
 1

 
 

  
 Determinazione n. 12 del 03/02/2021 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELL’ASSOCIAZIONE 
D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI PER IL PERIODO DI MESI 30 (TRENTA). (CIG: 
Z912F3D46E). PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63  DEL D.LGS. N. 50/2016. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del CDA n.28 del 13/11/2020, con cui sono stati forniti al Responsabile competente gli 

indirizzi necessari per l’espletamento della procedura di gara in oggetto. 
- la propria Determinazione n. 46 del 16/11/2020, con la quale è stata indetta la procedura negoziata di gara ai 

sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di un Avviso di manifestazione di interesse ad 
essere invitate alla successiva procedura di gara, e sono stati approvati l’Avviso di manifestazione di 
interesse e relativi allegati A e B. 
 

DATO ATTO CHE: 
- L’Avviso pubblico per manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito internet di ATO-R e all’Albo 

pretorio on line del Comune di Torino per 15 gg., fino al 1/12/2020. 
- Entro il termine di cui sopra, sono pervenute, da parte di operatori economici del settore, n. 4 manifestazioni 

di interesse a partecipare alla  fase successiva della procedura, il cui elenco è conservato agli atti. 
- In data 9-12-2020 il Responsabile del procedimento ha provveduto alla valutazione delle manifestazioni di 

interesse pervenute ai fini dell’invito alla procedura negoziata, verificando il possesso dei requisiti di tutti gli 
operatori economici che hanno presentato istanza di manifestazione d’interesse. 

- Con propria Determinazione n. 49 del 18/12/2020 è stato approvato l’elenco degli operatori economici 
ammessi alla fase di procedura negoziata di cui in oggetto nonché la Lettera di invito e il Disciplinare di gara 
integrato.  

- In data 22/12/2020 sono state inviate le lettere d’invito agli operatori ammessi, con scadenza dell’invio della 
propria offerta entro le ore 16:00 del 22/01/2021. 

- Entro la data di scadenza sono pervenute n. 3 offerte, contribuite con la funzione di apertura file, bloccata da 
parola chiave (password), la cui completezza e regolarità verrà verificata in seduta pubblica dal RUP 

 
RITENUTO quindi necessario nominare una commissione giudicatrice affinché le offerte tecniche vengano 
valutate secondo i criteri e le modalità indicate negli atti di gara;  

  
VISTO che l’art. 77, comma 1 del codice degli appalti pubblici prevede che nelle procedure di aggiudicazione dei 
contratti di appalto o di concessione, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, come il caso di specie, la valutazione delle offerte sia affidata ad una 
commissione giudicatrice. 

  
VISTO che l’art. 77, comma 12, del codice degli appalti pubblici, prevede che fino all’adozione della disciplina 
concernente l’Albo dei Commissari da istituire presso l’Anac, “ la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”. Ad 
oggi la costituzione dell’Albo dei Commissari è sospesa. 

ORIGINALE 



 2

RICHIAMATA, inoltre, la determinazione n. 48 del 11/12/2020 con cui, nelle more della conclusione della 
procedura di gara in oggetto, e visto l’approssimarsi della scadenza del 31/12/2020 dell’attuale affidamento, si è 
proceduto alla proroga dell’attuale contratto per il servizio di brokeraggio, affidato con determina n. 34 del 
19/12/2017, alla società AON Spa, sino alla stipula del nuovo contratto di brokeraggio in esito alla procedura di 
gara in corso indetta con determinazione n. 46 del 16/11/2020, e comunque per il periodo massimo di mesi 3 
(tre), dal 1/01/2021 al 31/03/2021. 
 
DATO ATTO CHE:  
- nell’adempimento dell’incarico conferito, il Presidente ed i Commissari dovranno garantire la loro continua 

presenza alle operazioni di gara salvo che per gli  adempimenti di carattere meramente materiale per i quali 
la stessa commissione di gara potrà delegare uno o più componenti;  

- saranno garantiti alla Commissione di Gara, compatibilmente con le disponibilità effettive della struttura 
organizzativa comunale, tutto il supporto e ’assistenza organizzativi, logistici e tecnici occorrenti, ove 
necessario anche di carattere legale, secondo modalità e tempi concordati direttamente dal Presidente;  

- in caso di legittimo impedimento di uno o più membri della Commissione di Gara, il Presidente provvederà 
alla nomina di un sostituto;  

- in pendenza delle operazioni di gara, la Commissione, nel suo complesso, è costituita custode degli atti di 
gara e delle offerte: per l’espletamento di tale compito il Presidente della Commissione adotterà gli 
accorgimenti più utili allo scopo. 

  
INDIVIDUATI, in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni espletate, i seguenti nominativi quali 
componenti della Commissione  giudicatrice, tra i dipendenti di questa  Amministrazione, così come disposto 
dall’art. 77, comma 12 del codice degli appalti pubblici:  

  
-  Gerlando Luigi Russo, Segretario dell’ente, in qualità di Presidente;  
-  Simona Miceli, Funzionario Area Amministrativa, in qualità di membro;  
-  Monia Americo, Istruttore Area Amministrativa, in qualità di membro e segretario verbalizzante.  

 
DATO ATTO che tutti i componenti la Commissione Giudicatrice dovranno produrre, nei modi di legge, le 
dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’Art. 77 D. Lgs. 50/2016, dichiarazioni che saranno allegate al  
verbale dei lavori della Commissione stessa. 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi, Forniture approvato con D.Lgs. n. 50/2016. 
 
VISTO lo Statuto di ATO-R. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22  del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione della deliberazione dell’Assemblea n.13 del 18/12/2020 di approvazione del BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023. 
 

DETERMINA 
 

1) Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione giudicatrice della gara in 
oggetto, con la seguente composizione:  
 

-  Gerlando Luigi Russo, Segretario dell’ente, in qualità di Presidente;  



 3

-  Simona Miceli, Funzionario Area Amministrativa, in qualità di membro;  
-  Monia Americo, Istruttore Area Amministrativa, in qualità di membro e segretario verbalizzante.  

  
2)  Di dare atto che la Commissione, come sopra nominata, svolgerà il proprio incarico alle condizioni di 

cui in premessa. 
  
3) Di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari per l’ente. 

 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
La Posizione Organizzativa 

Dott.ssa Federica Canuto 
(f.to in originale) 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 03/02/2021 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 


